ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Проект

О рекомендациях, вырабо
танных на Муниципальном
часе «Об исполнении органа
ми местного самоуправления
полномочий в области обра
щения с безнадзорными жи
вотными»

Заслушав информацию в рамках Муниципального часа «Об испол
нении органами местного самоуправления полномочий в области обраще
ния с безнадзорными животными», руководствуясь статьей 48 Закона Ир
кутской области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собра
нии Иркутской области» и статьей 161 Регламента Законодательного Со
брания Иркутской области, Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять информацию к сведению.

2. Рекомендовать Правительству Иркутской области:
1) принять меры к установлению порядка осуществления деятельно

сти по обращению с животными без владельцев в соответствии с методи
ческими указаниями по осуществлению деятельности по обращению с жи
вотными без владельцев, утвержденными постановлением Правительства
Российской Федерации от 10 сентября 2019 года № 1180;

2) привести в соответствие с Федеральным законом от 27 декабря
2018 года № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о вне
сении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федера
ции» действующие нормативные правовые акты Иркутской области,
включая постановление Правительства Иркутской области от 21 октября
2016 года № 680-пп «Об утверждении Положения об отдельных вопросах
организации проведения в Иркутской области мероприятий по отлову и
содержанию безнадзорных животных»;

3) в рамках деятельности соответствующей рабочей группы подгото
вить предложения о внесении изменений в Закон Иркутской области от

2

9 декабря 2013 года № 109-03 «Об организации проведения в Иркутской
области мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных»,
Закон Иркутской области от 9 декабря 2013 года № 110-03 «О наделении
органов местного самоуправления отдельными областными государствен
ными полномочиями по организации проведения в Иркутской области ме
роприятий по отлову и содержанию безнадзорных собак и кошек», направ
ленных на приведение в соответствие с действующим законодательством;

4) включить государственный надзор в области обращения с живот
ными в Перечень видов регионального государственного контроля (надзо
ра) и исполнительных органов государственной власти Иркутской области,
уполномоченных на их осуществление, утвержденный приказом мини
стерства экономического развития Иркутской области от 21 июня 2017 го
да № 34-мпр, утвердить порядок организации и осуществления органами
исполнительной власти Иркутской области государственного надзора в
области обращения с животными;

5) после утверждения Правительством Российской Федерации мето
дических указаний по организации деятельности приютов для животных и
норм содержания животных в них принять соответствующие нормативные
правовые акты Правительства Иркутской области;

6) рассмотреть возможность пересмотра норматива средней стоимо
сти услуг по отлову, транспортировке, поддержанию надлежащих условий
жизнедеятельности, оказанию ветеринарной помощи, стерилизации (ка
страции), умерщвлению, утилизации останков безнадзорных собак и ко
шек, установленного приказом службы ветеринарии Иркутской области от
19 декабря 2016 года № 73-спр.

3. Данное постановление подлежит официальному опубликованию в
общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании «Офи
циальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(www.ogirk.ru).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области С.М. Сокол

http://www.ogirk.ru

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о природопользовании,
экологии и сельском хозяйстве

13.11.2019

РЕШЕНИЕ

г. Иркутск

О подготовке к муниципальному
часу на тему «Об исполнении
органами местного самоуправления
полномочий в области обращения
с безнадзорными животными»

Заслушав рекомендации комитета, подготовленные к муниципальному
часу на тему «Об исполнении органами местного самоуправления
полномочий в области обращения с безнадзорными животными»,
руководствуясь статьей 13 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению рекомендации комитета, подготовленные к
муниципальному часу на тему «Об исполнении органами местного
самоуправления полномочий в области обращения с безнадзорными
животными».

2. Предложить Законодательному Собранию Иркутской области
включить в проект соответствующего постановления Законодательного
Собрания Иркутской области по результатам муниципального часа на тему
«Об исполнении органами местного самоуправления полномочий в области
обращения с безнадзорными животными» данные рекомендации в адрес
Правительства Иркутской области.

Председатель комитета Р.Ф. Габов